
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

NORMA
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 025  DE 28  DE AGOSTO  DE  2020.
Altera a Instrução Normativa n.º 0024, de 18 de novembro de 2010, que 
estabelece procedimentos referentes às ações fi scais de natureza tributária 
e não tributária promovidas pela Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 0024, de 18 de novembro de 2010, que 
estabelece procedimentos referentes às ações fi scais de natureza tributária 
e não tributária promovidas pela Secretaria de Estado da Fazenda, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 31-D. ...............................................................
.................................................................................
• 3º O visto de que trata o § 2º deste artigo será realizado pela chefi a 
imediata, quando as autoridades fi scais de que trata o caput deste artigo 
tiverem lotação diversa do servidor autuante.” (NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 575101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000615 de 28/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009990/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Lima Carvalho – CPF: 340.336.613-87
Marca: VOLKSWAGEN VOYAGE 1.6 MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000617 de 28/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009923/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Claudionor da Silva Mendes – CPF: 426.978.912-34
Marca: VOLKSWAGEN GOL 1.0 MPI MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000619 de 28/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009498/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Saulo Brito Bohadana – CPF: 677.887.262-49
Marca: VOLKSWAGEN T CROSS AUTOMÁTICA MOTOR 1.0 200 TSI Tipo: 
Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000621 de 28/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009857/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Anderson Lima da Silva – CPF: 814.115.292-00
Marca: CHEV/TRACKER T A LT AT 1.0 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005018, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009987/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ivan Souza Queiroz Junior – CPF: 277.814.102-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE TL MCV/Pas/Automovel/9BWDG45U2HT105462
Portaria n.º202004005020, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009863/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Paiva Goncalves – CPF: 068.913.732-04
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 10/Pas/Automovel/94DBFAN17LB107990
Portaria n.º202004005024, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009434/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francivaldo Araujo de Sousa – CPF: 745.974.182-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG424819

Portaria n.º202004005026, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009966/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luciano Menezes Brito – CPF: 591.856.352-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX XTREME MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z8L4011523
Portaria n.º202004005028, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jasemara do Socorro da Cruz Marques – CPF: 687.710.292-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU013609
Portaria n.º202004005030, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009998/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Viana de Almeida – CPF: 062.533.772-72
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z2KA500349
Portaria n.º202004005032, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 42020730004991/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joacy Araujo da Silva – CPF: 048.939.212-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU037268
Portaria n.º202004005034, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009991/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Ramos do Nascimento – CPF: 400.746.092-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U1KT043963
Portaria n.º202004005036, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009986/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Rufi no do Nascimento – CPF: 109.826.802-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG229799
Portaria n.º202004005038, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009982/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Emanoel Aleixo Vaz – CPF: 146.322.922-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 18A LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6920JB191853

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005022, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 0020207300099524/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa obt6493.
Interessado: Jose William da Silva Cruz – CPF: 733.686.282-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163D3005032
Portaria n.º202004005023, de 28/08/2020 - 
Proc n.º 0020207300099532/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
d eipva, placa qes8882
Interessado: Paulo Fernando Ferreira Gonçalves – CPF: 147.907.932-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0HG240597
Portaria n.º202004005040, de 20/08/2020 - 
Proc n.º 0020207300099885/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de jurisdição de veículo benefi ciado pela isen-
ção de ipva, placa qek7314
Interessado: Bianca Augusta Xavier – CPF: 892.365.992-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HEXK0391703

Protocolo: 575165


